NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 577/QĐ-NHNN Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2023

 QUYẾT ĐỊNH

VỀ MỨC LÃI SUẤT TIỀN GỬI CỦA KHO BẠC NHÀ NƯỚC, BẢO HIỂM
TIỀN GỬI VIỆT NAM TẠI NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

- Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng
6 năm 2010;

- Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm
2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Các tổ chức tín dụng số
17/2017/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2017;

- Căn cứ Luật Bảo hiểm tiền gửi số 06/2012/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2012;
- Căn cứ Nghị định số 102/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam;

- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Mức lãi suất áp dụng đối với tiền gửi của Kho bạc Nhà nước, Bảo hiểm
tiền gửi Việt Nam tại Ngân hàng Nhà nước Việt Nam như sau:

1. Đối với tiền gửi bằng đồng Việt Nam của Kho bạc Nhà nước: 0,5%/năm.
2. Đối với tiền gửi bằng ngoại tệ của Kho bạc Nhà nước: 0%/năm.
3. Đối với tiền gửi bằng đồng Việt Nam của Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam:

0,5%/năm.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 03 tháng 4 năm 2023 và

thay thế Quyết định số 1350/QĐ-NHNN ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Thống đốc
Ngân hàng Nhà nước về mức lãi suất tiền gửi của Kho bạc Nhà nước, Bảo hiểm tiền
gửi Việt Nam tại Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ và Thủ trưởng các
đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Kho bạc Nhà nước. Bảo hiểm tiền gửi
Việt Nam chịu trách nhiệm tổ chức thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban lãnh đạo NHNN;
- Lưu: VP, Vụ CSTT (1).NTH.Loan.

KT THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Phạm Thanh Hà